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Введение
Можно смело говорить о том, что Россия занимает лидирующую позицию на нефтедобывающем рынке, ведь по итогам 2015 года добыча нефти составила 534 млн тонн[footnoteRef:1]. Данный факт позволяет сделать вывод о том, что в стране достаточно много месторождений нефти. Однако следует отметить, что место добычи нефти расположены парой очень далеко от места ее эксплуатации, а иногда эта добыча не останавливается, как например, в условиях Крайнего Севера, поэтому необходимо обеспечить доставку нефти из одной территории в другую таким способом, чтоб различные факторы не помешали непрерывному передвижению нефти в больших количествах. Для того, чтоб этот метод передвижения сырья был наиболее безопасным, наименее финансово затратным и максимально быстрым по времени, человечество создает различные механизмы. [1: URL : http://discoverrussia.interfax.ru/wiki/22/ (дата обращения : 03.03.2017).]

На сегодняшний день в мире существует много способов транспортировки черного золота, но самым востребованным и экономичным является транспортировка нефти посредством магистральных трубопроводов. Самой большой системой магистральных нефтепроводов обладает американская компания Интерпровиншл Пайплайн Инкорпорейтед (Interprovincial Pipe Line Inc), его длина 3787,2 километров. Российская Федерация на сегодня занимает пока что второе место по протяженности магистральных нефтепроводов и имеет сеть магистральных трубопроводов с протяженностью в 250 тысяч км.
Актуальность темы. Строительство нефтепроводов на территории России началось еще в далеких 1950 годах, когда человечество нашло более экономный и безопасный способ транспортировки нефти, что вызвало необходимость урегулирование данной области на законодательном уровне.
Главное управление по транспорту и поставкам нефти или как его еще называли Главтранснефть, занималось правовым регулированием в области транспортировки нефти. Производственные объединения добывающие и транспортирующие нефть являлись юридическими лицами. Нефть транспортировалась от места добычи или ее хранения до потребителей посредством договора поставки.
Зачастую грузополучатель не был известен грузоотправителю, по этой причине между ними не существовало ни каких договорных и прямых отношений. Договор по поставке нефти регулировался Положением о поставках продукции производственно-технического назначения от 22 мая 1959 года.
После распада СССР, все законодательство стало меняться, сфера транспортировки нефти также подверглась изменениям. В первую очередь поменялся круг участников договорных отношений по транспортировке нефти, производственные объединения превратились в частные компании. Помимо этого, сам способ транспортировки превратился больше в услугу посредством временного пользования магистральных нефтепроводов. Все это явилось причиной преобразования законодательства в сфере транспортировки нефти по магистральным нефтепроводам.
В настоящее время, Президент Российской Федерации Владимир Владимирович Путин указал, что Россия имеет огромный топливно-энергетический потенциал, от которого зависит рост экономики страны. Глава государства отмечает, что Российской Федерации принадлежит самая важная система транспортной системы, налоговые средства от которой составляют один из основных средств дохода. Помимо этого, Президентом было отмечено, что на внутреннем и международном рынке, российский газ и нефть пользуются огромным спросом, что требует особого внимания, как на технологическом, так и на нормативно правовом уровне.
Степень разработанности. Данная тема начала изучаться относительно недавно. В исследовании используются работы О.Н Садикова, Е.В. Новикова, В.В. Витрянского, А.М. Шаммазова, А.И. Перчика и другие.
Однако, не смотря на то, что тема является широко обсуждаемой и многими авторами предложены определенные пути решения тех проблем, которые сложились в сфере транспортировки нефти по магистральным трубопроводам, утратившие силу нормативно-правовые акты требуют дальнейшей разработки и комплексного анализа данной области.
Объектом исследования являются общественные отношения, складывающиеся в процессе транспортировки нефти по магистральным трубопроводам.
Предметом исследования являются законодательная, теоретическая база, а также судебная практика в сфере транспортировки нефти по магистральным трубопроводам.
Целью работы является определение правовой природы, разработка понятия договора транспортировки нефти по магистральным трубопроводам, унификация нормативно-правовой базы, а также выявление пробелов, которые сложились в процессе ее реализации.
Для достижения цели поставлены следующие задачи:
1. изучение правового регулирования транспортировки нефти посредством магистральных нефтепроводов;
2. анализ различных подходов к правовой природе договора транспортировки нефти;
3. обоснование выводов и предложений, которые будут даны в данном исследовании.
Исследование данной работы проводится по методу анализа нормативно-правовых источников в сфере транспортировки нефти, изучения и обобщения сведений и позиций авторов, исследующих данную область.
Структура работы. Работа состоит из введения, трех глав, каждая из которых включает в себя по два параграфа, заключения и списка использованной литературы.

Глава 1. Особенности правового регулирования отношений, складывающихся в связи с транспортировкой нефти по магистральным трубопроводам
§ 1.1 Основные способы транспортировки нефти: исторический аспект.
В настоящее время существует четыре основных способа транспортировки нефти:
1. железнодорожный;
2. водный;
3. автомобильный;
4. трубопроводный.
Каким бы из этих способов не перевозилась нефть, всегда следует помнить о правилах ее транспортировки. Во-первых, емкость, в которой будет передвигаться нефть, следует специальным образом подготовить, то есть очистить от остатков топлива, которое было в нем раннее. Согласно правилам технической эксплуатации резервуаров и инструкции по их ремонту, этот сосуд должен иметь «паростойкое покрытие с электростатической безопасностью, а также оно должно быть максимально маслобензостойкое»[footnoteRef:2]. [2: URL : http://www.libussr.ru/doc_ussr/usr_13700.htm (дата обращения : 18.04.2017).]

1.Перевозка нефти танкерами. Танкеры подразделяются на 3 типа плавания: морские, речные и смешанные. Глубина его погружения определяется его конструкция, корпус и грузоподъемность. Открыл этот великий мир Швейцарский танкер в 1877 году. Его грузоподъемность достигала 25000 тонн. Однако далее были разработаны танкеры еще более масштабнее. Одним из них является «супертанкер «Knock Nevis», который мог бы легко взять на борт Эмпайр Стейт Билдинг и Эйфелеву башню. Но его груз - нефть на сумму 195 миллионов долларов. Огромное судно пережило нескольких хозяев и носит уже четвёртое имя «Knock Nevis». В него стреляли ракетами и резали пополам. И всё же - более 20 лет он остаётся самым большим судном на планете. За время своей жизни супертанкер поменял несколько хозяев и не раз менял названия: сначала - на «Happy Giant», потом на «Jahre Viking»»[footnoteRef:3]. [3: Нефтеналивной супертанкер «Knock Nevis» самый большой корабль в мире [Электронный ресурс] // - Режим доступа: http://korabley.net/news/neftenalivnoy_supertanker_knock_nevis/2008-10-01-2 (дата обращения 12.03.2017).]

Если говорить об отечественных танкерах, то на территории России самым известным танкером является танкер «София». Это морское судно является достаточно большим и имеет водоизмещение в 62 000 тонн. Танкер приспособлен для транспортировки различного сырья. Ширина его составляет около 31 метра, а длина 230 метров. Из-за его величины судно движется со скоростью в 32 км/ч.
В настоящее время в связи с развитием инфраструктуры, существует порядка 4000 танкеров различных видов в зависимости от объемов предметов перевозки и глубины морей. Большинство из этих танкеров принадлежат на праве собственности определенным корпорациям, с которыми нефтяные компании заключают договоры фрахтования с целью использования танкеров для таково вида транспортировки нефти. Однако данный метод используется в основном случае отсутствия трубопроводов от грузоотправителя до грузополучателя.
Наиболее важным фактором в перевозке нефти таким способом является глубина в портах и морских каналах. Достаточно распространенной глубиной портов принимающей или отправляющей стороны выступает порт глубиной не более 40 м.
2.Железнодорожные перевозки. Данный способ является достаточно затратным, так как требует большого количества трудовых ресурсов. Используется данный способ при отсутствии нефтепроводов на определенных территориях. В Российской Федерации данный способ используется в определенных территориях. Например, для доставки нефти из Западной Сибири на Дальний Восток, и так далее. Такой способ транспортировки сырья был опробован в 1878 году. Также был принят указ о строительстве железнодорожных путей Баку – Сураханы – Сабунчи. Их строительство закончилось ровно через 2 года.
Такой вид перевозки нефти не потерял актуальности. По прежнему нефть, которую невозможно транспортировать трубопроводным путем из мест добычи к месту получения, перевозится железнодорожным путем в специальных цистернах. «Некоторые железнодорожные направления - такие как Уральское, Нефте-Камское, Восточно-Сибирское, Бакинское, практически полностью загружены подвижными составами с грузами нефти и ГСМ. Объемы таких перевозок чрезвычайно велики: на настоящее время только по Азербайджанской железной дороге перевозят ежегодно до 14 млн. тонн нефти и нефтепродуктов. Более того, наблюдается рост

[…]

округа отменил данные судебные акты по процессуальным основаниям и отправил дело на новое рассмотрение, при новом рассмотрении стороны заключили мировое соглашение[footnoteRef:44]. [43: Постановление от 22.10.2001г. Апелляционной инстанцией арбитражного суда г.Москвы. Документ опубликован не был. Из Постановления ФАС Московского округа от 21.12.2001г. № КГ-А40/7525-01. Из электронной базы данных «Консультант Плюс».] [44: Постановление ФАС Московского округа от 21.12.2001г. № КГ-А40/7525-01. Документ опубликован не был. Из электронной базы данных «Консультант Плюс».]

На сегодняшний день ПАО «Транснефть», а также ее дочерние организации при исполнении договора транспортировки нефти по магистральным трубопроводам не возвращают остаток нефти грузоотправителям.
Хотелось бы отметить, что данная ситуация выглядит достаточно странно. Хотя с другой стороны, если нет законодательного регулирования по данному вопросу, то стороны вправе поступать как им угодно исходя из договоренности.
Если немного углубиться и проанализировать каким образом решался вопрос при советской власти, то тут необходимо отметить следующее:
1. излишки груза, которые в результате транспортировки образовывались у транспортной компании, распределялись в последствие пропорционально между всеми участниками договорных отношений исходя из количества дней, согласно которым нефть хранилась у каждого. Излишки реализовывались, а вырученные средства передавались в фонд рационализации и содействия рабочему изобретательству[footnoteRef:45]; [45: Абз. 5-11 части б) Циркуляра Союзтранса «О введении обезличенного порядка хранения грузов» // Бюллетень Союзтранса. 1931, № 30. ]

2. тот остаток нефти, который транспортировался или хранился определенное время в судне, но который не смог получатель выкачать насосами полностью, признавался собственностью Главнефтеснаба (отправителя) и находились на ответственном хранении у пароходства[footnoteRef:46]. [46: Пункт 21 Инструктивного письма Государственного арбитража при Совете Министров СССР от 5 июля 1952г. № И-1-50 // Сборник инструктивных указаний Государственного арбитража при Совете Министров СССР. 1955. Вып. 1. С. 270.]

Однако не смотря на то, что раньше вопрос об остатках нефти при хранении и транспортировки каким то образом был решен на законодательном уровне, то на сегодняшний день из-за отсутствия нормативно-правовой базы в данной области существуют коллизии и противоречивая судебная практика.
Исходя из вышеизложенного, можно резюмировать следующее, что стороны при заключении договора оказания услуг по транспортировке нефти по магистральным трубопроводам могут при согласовании друг с другом идентифицировать нефть, как предмет договора с указанием на наименование сорта (не только согласно ГОСТу по качеству и так далее).
Также поднимался вопрос по поводу остатков нефти в процессе ее транспортировки. Как выяснилось, на сегодняшний день эти излишки остаются у транспортирующей компании, что подвергает большому дисбалансу имущественный интерес всех сторон заключаемого договора. На наш взгляд необходимо принять меры в отношении данного вопроса, например, распределять остаточную нефть между отправителем и получателем, когда это не одно и то же лицо в договоре.

Заключение
Данное исследование позволяет нам сделать следующие выводы. Во-первых, мы выяснили, что сфера общественных отношений складывающихся из транспортировки нефти по магистральным трубопроводам по своей сущности являются частью энергетического права и регулируются как общими, так и специальными законами в сфере энергетики. Однако нами было замечено, что основная нагрузка по регулированию данной отрасли все же лежит на подзаконных актах, которые отображаются в специальных постановлениях и правилах. Не смотря на это, мы указали, что для полного и всестороннего регулирования не хватает норм, которые бы указывали на понятие нефти, как объекта регулирования; указание трубопроводного транспорта, как имущественного комплекса и неясно в какой момент переходит право собственности на нефть в процессе транспортировки.
Также, мы пришли к выводу, что помимо императивного и диспозитивного метода правового регулирования, сфера общественных отношений по транспортировке нефти по магистральным трубопроводам имеет специальный метод корпоративного регулирования. Проанализировав этот метод, мы установили, что он характерен тем, что законодатель наделяет определенное юридическое лицо специальными полномочиями, которые в дальнейшем распространяются на других участниках отношений по транспортировке нефти по магистральным трубопроводам.
В-третьих, мы рассмотрели различные подходы исследователей на правовую природу договора транспортировки нефти по магистральным трубопроводам. Далее мы пришли к выводу, что договор по своей природе не может быть отнесен ни к одному из перечисленных в Гражданском Кодексе по причине того, что имеет специальный порядок заключение и существенные условия. Исходя из этого, мы отметили, что договор является самостоятельным и требует специально нормативно правового регулирования, а также дали свое понятие этому договору исходя из законов и особенностей предшествующих ему.
При анализе договорных связей между сторонами по соглашению транспортировки нефти по магистральным трубопроводам, нами было отмечено, что являясь субъектом естественных монополий, транспортная компания должна действовать согласно антимонопольному регулированию, а грузоотправитель должен выполнить все условия, дабы заключить договор и транспортировать нефть. Такое регулирование указывает нам на баланс интересов между участниками договора.
Помимо этого мы проанализировали образовавшуюся судебную практику по вопросам транспортировки нефти по магистральным трубопроводам и пришли к выводу, что в заключаемом договоре стороны могут идентифицировать нефть, которая будет транспортироваться. Это необходимо для того, чтоб получатель получал не любую транспортируемую нефть, которая в процессе перекачки смешивается с другой, а именно ту, которая была добыта в определенном месте и имеет свое наименование и сорт. Также, рассмотренные судебные решения по которым транспортирующая организация злоупотребляя своим положением оставляет себе остатки транспортируемой нефти, не входящей в излишки по договору, нам позволили прийти к мнению, что законодателю следует решить вопрос по поводу ее возврата отправителю и передаче получателю (если это ни одно и то же лицо), ведь каждый из них в таком случае имеет убытки.
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