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Тема выпускной квалификационной работы Токтиевой Ферангис Ринатовны «Договор нефтеснабжения в Российской Федерации» представляется актуальной в силу значимости нефтяной отрасли для экономики России, с учетом того, что часть отраслевых проблем существует по причине отсутствия эффективной модели правового регулирования. Особо отметим, что автор взялась за изучение темы весьма непростой, так как специального нормативного акта, регулирующего деятельность в сфере нефтеснабжения, нет, и исследование в таком случае строится на основе анализа общих положений договорного права, подзаконных нормативных актов и фактических отношений сторон.
Работа состоит из введения, трех глав и заключения. Во введении автор обосновывает выбор темы выпускной работы, ее актуальность и очерчивает круг вопросов, подлежащих рассмотрению. Первая глава посвящена исследованию особенностей правового регулирования отношений, складывающихся в связи с транспортировкой нефти по магистральным трубопроводам. Во второй главе автор рассуждает о правовой природе договора транспортировки нефти по магистральным трубопроводам, составляющих его элементах и порядке заключения. Третью главу автор посвящает исследованию антимонопольного регулирования и судебной практики по договору транспортировки нефти по магистральным трубопроводам.
Материал исследования излагается в целом логично и последовательно; работа содержит самостоятельные умозаключения автора. Тема, заявленная к исследованию, раскрыта надлежащим образом.
Работа основана на обращении к широкому кругу источников, в числе которых актуальная научная литература, нормативные акты и судебная практика.
В целом, оценивая исследование, проведенное автором, положительно, отметим, что работа не лишена отдельных недостатков. В связи с чем, предлагаем автору обратить внимание на замечания, изложенные ниже, и дать пояснения по некоторым вопросам:
1. Не вполне убедительной представляется позиция автора о невозможности отнесения исследуемого в работе договора к числу договоров возмездного оказания услуг. В решении этого вопроса автор полагается исключительно на мнение Д.Д. Логофета, согласно которому «договор на оказание услуг транспортировки нефти по своей природе является фикцией. Договор с транспортной организацией заключается в такой форме, чтобы прикрыть расчеты вознаграждения ПАО «Транснефть» (с. 27)». Такая аргументация видится не достаточной и требует уточнения.
2. Что имеет ввиду автор под утверждением на с. 26 работы о том, что «нефть достаточно сложно определить как вещь, определенную родовыми признаками»?
Выпускная квалификационная работа Токтиевой Ферангис Ринатовны соответствует предъявляемым квалификационным требованиям и заслуживает положительной оценки.
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